
                            ROMÂNIA 
                                                          JUDEȚUL BIHOR 
                                                        COMUNA ȚEȚCHEA 
                                               LOCALITATEA ȚEȚCHEA Nr. 90                       

CIF: 4705942; Tel/fax:0259344704;  e-mail: primaria.tetchea@cjbihor.ro; www.tetchea.ro 
       CONSILIUL LOCAL 

Proiect 

 
H O T Ă R Â R E 

 privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri si cheltuieli  
pentru secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare pe anul 2021 

 
 Având în vedere: 

- Referat de aprobare a proiectului de hotărâre  privind aprobarea rectificării bugetului local 
de venituri și cheltuieli pentru secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare pe anul 2021,  
înregistrat cu nr. 9074/10.12.2021, 

- Raportul de specialitate  a compartimentului cu atribuții în domeniul financiar – contabil din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Țețchea la Proiectul de hotărâre privind 
aprobarea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli pentru secțiunea de funcționare și 
secțiunea de dezvoltare pe anul 2021,  înregistrat cu nr. 9075/10.12.2021, 

Ținând cont de raportul de avizare al comisiei de specialitate, 
Văzând votul consilierilor în funcție prezenți, ........... din totalul de 13 în funcție, 
 În baza prevederilor: 
- Legii nr. 15/2021 – legea bugetului de stat pe anul 2021, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- art. 5 alin. (2), art. 6 alin. (6), art. 7, art. 19, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. c), lit. h) și i) și art. 

49, alin. (4) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările și completările 
ulterioare,            

În temeiul prevederilor art. 87 alin. (3), art.88,  art. 129  alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) 
lit. a), art 139 alin. (3), lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 Consiliul local al comunei Țețchea 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. 1.  a.) Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli  pentru 

secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare pe anul 2021, astfel : 
 

1.VENITURI BUGETARE: 
 

 VENITURI INIŢIALE SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE : 8.951.190 
 INFLUENŢE IN PLUS SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE : 150.800 
 VENITURI TOTAL SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE: 9.101.990 
  
 VENITURI INITIALE SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE : 6.123.670 
 INFLUENŢE IN PLUS SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE : 1.018.240 
 VENITURI TOTAL SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE: 7.141.910 
   
   VENITURI TOTAL: 16.243.900 lei               

                              -  lei – 

Denumire indicator Buget iniţial Buget rectificat Influenţe (+) Influente (-) 

Cap 11.02.02 1.570.000 1.367.000 0 -203.000 

Cap 18.02.50 350.000 355.000 5.000 0 

Cap 37.02.01 200.000 258.800 58.800 0 

Cap 42.02.34 40.000 330.000 290.000 0 

Cap 42.02.65 4.078.800 4.613.800 535.000 0 



Cap.48.01.01 0 483.240 483.240 0 

TOTAL :   1.372.040 - 203.000 
TOTAL GENERAL :    1.169.040 

                             

2. CHELTUIELI BUGETARE: 
 

 CHELTUIELI INIŢIALE SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE : 8.951.190 
 INFLUENŢE ÎN PLUS SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE : 150.800 
 CHELTUIELI TOTALE SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE: 9.101.990 
  
 CHELTUIELI INIŢIALE SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE : 6.682.430 
 INFLUENŢE ÎN PLUS SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE : 1.018.240 
 CHELTUIELI TOTALE SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE: 7.700.670 
  
   CHELTUIELI TOTAL : 16.802.660               

                              -  lei – 

Denumire indicator Buget iniţial Buget rectificat Influenţe (+) Influente (-) 

Cap 65.02.20 369.300 433.100 63.800  

Cap 65.02.57 82.000 57.000  -25.000 

Cap 65.02.58 205.730 688.970 483.240  

Cap 66.02.71 27.140 55.140 28.000  

Cap 68.02.10 1.228.800 1.071.800  -157.000 

Cap 68.02.57 361.000 630.000 290.000 -21.000 

Cap 84.02.71 4.153.800 4.660.800 507.000  

TOTAL :   1.372.040 - 203.000 
TOTAL GENERAL :    1.169.040 
  

 

b.)  Se aprobă virările de credite de la un capitol la alt capitol al clasificației bugetare precum 
și de la un articol la altul în cadrul aceluiași capitol pe anul 2021, astfel: 
 

Denumire indicator Buget iniţial Buget rectificat Influenţe (+) Influenţe (-) 

Cap. 70.06.20.01.03  

Iluminat public 

330.000 270.000  - 60.000 

Cap. 70.05.01.20.30.30  

Extindere retea apa 

216.580 166.580  -50.000 

Cap. 65.02.04.01.20.30.30 

Scoala – alte cheltuieli 

240.570 266.960 26.390  

Cap.65.02.04.01.20.01.03 

Scoala-iluminat 

16.000 8.210  -7.790 

Cap.65.02.04.01.20.06.01 

Scoala- combustibil 

19.000 9.870  -9.130 

Cap.65.02.04.01.20.13 
Scoala- preg. profesionala 

10.000 5.530  -4.470 

Cap. 67.02.05.01.59.11 
Asociatii si fundatii 

49.000 64.500 15.500  

Cap. 67.02.06.59.12 
Culte religioase 

377.500 408.300 30.800  

Cap. 67.02.05.03.20.30.30 
Intretinere parcuri 

210.000 222.000 12.000  

Cap. 70.06.20.05.30 
Rate lampi iluminat 

84.120 95.120 11.000  

Cap. 84.03.01.20.30.30 1.021.840 1.057.540 35.700  



Drumuri 

TOTAL   131.390 -131.390       
 
c.) Se validează modificările bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2021 efectuate prin 
dispozițiile primarului comunei Țețchea, astfel: 
 

 1) Se validează modificările bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2021 efectuate prin 
dispoziția primarului comunei Țețchea nr. 217/ 01.10.2021 astfel : 

  

1.VENITURI BUGETARE:                      
-lei– 

Denumire indicator Buget iniţial Buget rectificat Influenţe (+) 

Cap 48.02.01 28.000 62.790 34.790 

TOTAL   34.790 
 
2. CHELTUIELI BUGETARE:   

 

Denumire indicator Buget iniţial Buget rectificat Influenţe (+) 

Cap.65.04.01.58.02.02 85.810 120.600 34.790 

TOTAL   34.790 
  
 Menţionăm faptul că restul capitolelor bugetare, atât la partea de venituri cât și la partea de 

cheltuieli pe ambele secţiuni au rămas nemodificate, adică cum au fost stabilite prin HCL nr. 79 / 
24.09.2021.  

   
  2) Se validează modificările bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2021 efectuate        

 prin dispoziția primarului comunei Țețchea nr. 221 / 08.10.2021 astfel :  

 

1.VENITURI BUGETARE:   
                                                   -  lei – 

Denumire indicator Buget iniţial Buget rectificat Influenţe (+) 

Cap 11.02.06 1.130.000 1.176.580 46.580 

Cap 48.02.01 62.790 78.880 16.090 

TOTAL   62.670 
  

2. CHELTUIELI BUGETARE:   
  

Denumire indicator Buget iniţial Buget rectificat Influenţe (+) 

Cap 51.02.20 1.089.710 1.119.710 30.000 

Cap.65.02.58 127.500 143.590 16.090 

Cap 70.02.20 1.419.250 1.435.830 16.580 

TOTAL   62.670 
             

 Menţionăm faptul ca restul capitolelor bugetare, atât la partea de venituri cât si la partea de 
cheltuieli pe ambele secţiuni au ramas nemodificate, adică cum au fost stabilite prin Dispoziția nr. 
217 / 01.10.2021.  

   
  3) Se validează modificările bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2021 efectuate        

 prin dispoziția primarului comunei Țețchea nr. 230 / 14.10.2021 astfel :  

 

1. VENITURI BUGETARE: 
                                                             

Denumire indicator Buget iniţial Buget rectificat Influenţe (+) 

Cap 11.02.06 1.176.580 1.276.580 100.000 



TOTAL   100.000 
                           

2. CHELTUIELI BUGETARE:   
 

              CHELTUIELI TOTAL : 15.581.480 
 

Denumire 
indicator 

Buget iniţial Buget rectificat Influenţe (+) 

Cap.65.02.58 143.590 153.590 10.000 

Cap.67.02.20 194.800 244.800 50.000 

Cap.74.02.20 537.410 577.410 40.000 

TOTAL   100.000 
 
 Menţionăm faptul că restul capitolelor bugetare, atât la partea de venituri cât și la partea de 

cheltuieli pe ambele secţiuni au rămas nemodificate, adică cum au fost stabilite prin Dispoziția nr. 
221 / 08.10.2021.     

  
  4) Se validează modificările bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2021 efectuate        

 prin dispoziția primarului comunei Țețchea nr. 259 / 15.11.2021 astfel:   
 

1.VENITURI BUGETARE: 
                                                                  

Denumire indicator Buget iniţial Buget rectificat Influenţe (+) 

Cap 48.02.03 85.810 137.950 52.140 

TOTAL   52.140 
                    

2. CHELTUIELI BUGETARE:   
 

Denumire 

indicator 

Buget iniţial Buget rectificat Influenţe (+) 

Cap.65.02.58 153.590 205.730 52.140 

TOTAL   52.140 
 

 3. VIRĂRI DE CREDITE DE LA UN CAPITOL LA ALT CAPITOL AL 
CLASIFICAȚIEI BUGETARE PRECUM ȘI DE LA UN ARTICOL LA ALTUL ÎN 
CADRUL ACELUIAȘI CAPITOL 
 

Denumire indicator Buget iniţial Buget rectificat Influenţe (+) Influenţe (-) 

Cap. 51.01.03.20.30.01 10.000 1.000  - 9.000 

Cap. 51.01.03.20.30.30 206.660 182.000  -24.000 

Cap. 51.01.03.20.01.09 165.860 198.860 + 33.000  

Cap. 70.02.06.20.01.30 190.000 90.000  -100.000 

Cap.70.02.50.20.30.30 615.130 715.130 + 100.000  

Cap. 70.02.06.20.01.03 341.000 330.000  - 11.000 

Cap. 70.02.06.20.05.30  73.120 84.120 + 11.000  

TOTAL   + 144.000 -144.000 
 

 Menţionăm faptul că restul capitolelor bugetare, atât la partea de venituri cât și la partea de 
cheltuieli pe ambele secţiuni au rămas nemodificate, adică cum au fost stabilite prin Dispoziția nr. 
230 / 14.10.2021. 

 
 



           Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează  primarul si 
compartimentul financiar – contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei 
Tetchea . 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, cu: 
- Instituţia prefectului, judeţul Bihor; 
- Primarul Comunei Țețchea; 
- Compartimentul financiar contabil; 
- Compartimentul relații cu publicul pentru publicarea în Monitorul oficial local; 
- La dosarul de evidență a hotărârilor consiliului local. 

 
 
 
 
 
                       INIȚIATOR,                                                                    AVIZAT, 

  Florin – Aurel Cazan                                                      Secretar general, 
                                                                                                Janett – Gabriela Covrig 
 

  
 


